
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data####numero_data## 

Oggetto: RePowerEU/SAFE - POR FESR 2014/20. Eventi sismici POR FESR 2014/20 - DGR 
n. 484/2023 - DDSET IACR n. 196-2023 – Accertamento economia per € 5.000,00 su 
Capitolo 2140510110 – Approvazione di un secondo elenco di beneficiari a cui 
concedere i contributi – Assunzione impegni complessivi per € 3.174.031,67 e pari 
riduzione di prenotazione di impegni su Capitoli 2140510109, 2140510110

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

VISTA la L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022 – Bilancio di previsione 2023-2025;

VISTA la DGR n. 1865 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022 – Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025;

VISTA la DGR n. 1866 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 96 del 28 dicembre 2022 – Bilancio finanziario gestionale 2023-2025;

VISTA la DGR n. 463 del 04 aprile 2023 – Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e 
relativi impieghi. Programmazione comunitaria – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2023-2025;

VISTA la DGR n. 468 del 04 aprile 2023 – Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – 
Variazione compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di 
previsione 2023-2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025;

DECRETA
1. Di approvare, in ottemperanza all’Avviso Pubblico RePowerEU/SAFE - POR FESR 

2014/20 BONUS ENERGIA MARCHE approvato con decreto IACR 196/2023 e in base 
alle verifiche previste da normativa vigente, un secondo elenco di n. 367 beneficiari (n. 



2

152 beneficiari per la linea Azione 32.1 - id bando 557 e n. 215 beneficiari per la linea 
Azione 32.2 - id bando 558) a cui concedere il contributo previsto;

2. Di assegnare, in base all’art 8 del relativo Avviso Pubblico, il contributo previsto ai 
beneficiari, di cui all’allegato 1 e 2 del presente atto, che ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale, come previsto all’Avviso Pubblico RePowerEU/SAFE. POR FESR 2014/20 
BONUS ENERGIA MARCHE approvato con decreto IACR 196/2023;

3. Di stabilire che le risorse necessarie per la concessione di cui al precedente punto 
ammontano per l’Azione 32.1 (Id bando 557) a un totale di € 1.538.361,77, mentre per 
l’Azione 32.2 (Id bando 558) a un totale di contributi pari a € 1.635.669,90;

4. Di escludere dalla concessione le domande ID 60662, 60242, 60632 e 60192 dal bando 
Azione 32.1, per i motivi riportati nell’allegato 1, e le domande ID 61238, 61326, 60598, 
60301, 60415 e 61531 dal bando Azione 32.1, per i motivi riportati nell’allegato 2;

5. Di accertare una economia di spesa pari a € 5.000,00 relativa all’impegno n. 8533/2023, 
sub impegno 13128/2023, sul capitolo 2140510110, bilancio 2023/2025, annualità 2023, 
assunto con Decreto IACR n. 409 del 20 Luglio 2023;

6. Di integrare la prenotazione di spesa n. 8534/2023, assunta con Decreto IACR n. 409 del 
20 Luglio 2023 sul capitolo 2140510110, bilancio 2023/2025, annualità 2023, per un 
importo di € 5.000,00;

7. Di ridurre le prenotazioni di spesa, assunte con decreto IACR n. 409/2023 e integrate col 
presente decreto, sui capitoli del bilancio 2023/2025, annualità 2023, per gli importi come 
di seguito specificato per un totale di € 3.174.031,67:

Misura Capitoli N. prenotazione Anno 2023 – importo 
riduzione

32.1 - POR FESR 
Marche 2014/2020 - 
Ordinario

2140510109 (UE) 8532/2023 € 1.538.361,77

32.2 – Eventi sismici 
- POR FESR 
Marche 2014/2020

2140510110 (UE) 8534/2023 € 1.635.669,90

8. Di assumere a carico dei seguenti capitoli del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 
2023, secondo esigibilità, impegni a favore delle imprese di cui agli allegati 1 e 2, secondo 
gli importi ivi indicati, per complessivi 3.174.031,67 €, come di seguito indicato:
 Capitolo 2140510109 - Azione 32.1 - POR FESR Marche 2014/2020 – Ordinario 

(100% quota UE) – Anno 2023 – 1.538.361,77 €
 Capitolo 2140510110 - Azione 32.1 – Eventi sismici POR FESR Marche 2014/2020 

(100% quota UE) – Anno 2023 – 1.635.669,90 €
9. Di specificare che il codice di transazione elementare, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 

118/2011, per ciascuno dei suddetti capitoli è il seguente:
Azione Capitolo Codici transazione elementari

32.1 - POR FESR 
Marche 2014/2020 
- Ordinario

2140510109 (UE) 1405 2310399001 049 3 1040399999 
000000000000000 4 3 000

32.2 – Eventi 
sismici - POR 
FESR Marche 
2014/2020

2140510110 (UE) 1405 2310399001 049 3 1040399999 
000000000000000 4 3 000



3

10.Di dare atto che le suddette risorse risultano inoltre coerenti, quanto alla natura della 
spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto e l’obbligazione giuridica conseguente il 
presente atto risulta esigibile e scaduta, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, nell’anno 2023;

11.Di dare atto che i contributi assegnati saranno oggetto di liquidazione con successivo atto;
12.Di dare atto che si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione degli aiuti 

individuali di cui all’art. 6 e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del 
Decreto Ministeriale n. 115 del 31.05.2017 a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti 
ha rilasciato, per ogni impresa beneficiaria, un “Codice Concessione RNA – COR”;

13.Di dare atto che le informazioni personali ed aziendali forniti all’Amministrazione 
regionale saranno trattati nel rispetto del Reg. UE n. 2016/679 e del Decreto legislativo 
30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii per 
le finalità previste dal Bando;

14.Di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale 
www.norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017, nonché sui siti web  
www.marcheinnovazione.it; https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-
Europei; https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Silvano Bertini

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Art. 107 (3) (b) del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea (TFUE), che dichiara 

compatibili con il mercato interno talune categorie di aiuti e art. 108 (3) che prevede la 
comunicazione alla Commissione dei progetti diretti ad istituire o modificare aiuti;

 Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 e ss.mm.ii.;

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo «Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione» e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

 Regolamento delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014;
 Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014;
 Comunicazione della Commissione Europea (2022/C 131 I/01) e ss.mm.ii. recante Quadro 

temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito 
dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina e successive modifiche ed integrazioni;

 Decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, 
n. 34, recante “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e del gas 
naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”;

 Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 2022, n. 
91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi 
Ucraina”;

 Regolamento UE 435/2023 “Misure eccezionali per l'utilizzo dei Fondi a sostegno delle PMI, 
delle famiglie e dei lavoratori, che modifica sia il Reg. 1303/2013 sia il Reg. 2021/2021”

 Decisione della Commissione europea C(2015) 926 del 12/02/2015 che approva il POR 
Marche FESR 2014-2020 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

 Decisione UE C(2017) n. 8948 del 19 dicembre 2017 che modifica la decisione di esecuzione 
C(2015) 926 che approva determinati elementi del programma operativo "POR Marche 
FESR 2014-2020" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale "Investimenti a 
favore della crescita e dell'occupazione";

 Decisione UE C(2019) n. 1340 del 12 febbraio 2019 che modifica la decisione di esecuzione 
C(2015) 926 che approva determinati elementi del programma operativo "POR Marche 
FESR 2014-2020" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale "Investimenti a 
favore della crescita e dell'occupazione";

 Decisione UE C(2020) 1915 del 26/03/2020 che modifica la decisione di esecuzione C(2015) 
926 che approva determinati elementi del programma operativo "POR Marche FESR 2014-
2020" per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale "Investimenti a favore della 
crescita e dell'occupazione";

 Deliberazioni amministrativa n. 106 del 17/07/2014 che approva il POR FESR Marche 2014-
2020;

 DGR n. 1334 del 01/12/2014 “Adozione del POR FESR 2014/20 così come modificato a 
seguito del negoziato con la Commissione Europea“;

 DGR 147 del 02/03/2015 che trasmette al Consiglio Regionale la decisione della 



5

Commissione europea C(2015) 926 del 12/02/2015;
 DGR 1143 del 21/12/2015 contenete l’approvazione delle “Modalità Attuative del Programma 

Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Operativo Regionale (POR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 2014-2020” e ss.mm.ii.;

 DGR 475 del 16/04/2018 “POR FESR 2014-2020 Marche. Approvazione delle Schede di 
attuazione dell’Asse 8 "Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento dell’efficienza 
energetica e sostegno alla ripresa socioeconomica delle aree colpite dal sisma". Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO - nuovo Volume 3). Modifica della deliberazione 
di Giunta n. 1143 del 21/12/2015” e ss.mm.ii.;

 DGR n. 317 del 21 Marzo 2022, avente ad oggetto “Programma di interventi urgenti per il 
Sostegno economico alle imprese marchigiane colpite dalla crisi generata dalla guerra 
Russo/Ucraina”;

 Comunicazione (2022/C 426/01) - Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a 
sostegno dell'economia a seguito dell'aggressione della Russia contro l'Ucraina

 DGR n. 1727 del 19 dicembre 2022, ad oggetto “Adozione del Regime quadro della Regione 
Marche ai sensi della Sezione 2.1 della Comunicazione della Commissione Quadro 
temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a seguito 
dell’aggressione della Russia contro l’Ucraina, autorizzato dalla Commissione europea con 
Decisione C(2022) 8727 final del 25/11/2022 SA. 104509);

 DGR n. 1865 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022 – Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023-2025;

 DGR n. 1866 del 30 dicembre 2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 
28 dicembre 2022 – Bilancio finanziario gestionale 2023-2025;

 L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 – Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

 L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022 – Bilancio di previsione 2023-2025;
 Comunicazione dell’Assessore allo Sviluppo economico ed Energia della Regione Marche 

nel corso della seduta di Giunta del 20 marzo 2023 - Prot. n. 416 CO/AA/SVE/AI;
 DGR n. 463 del 04 aprile 2023 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio 

di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi 
impieghi. Programmazione comunitaria – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del 
triennio 2023-2025”;

 DGR n. 468 del 04 aprile 2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-
2025 riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all’attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”.

 DGR n. 484 del 04 aprile 2023 “04 aprile 2023 “Regolamento RePowerEU/SAFE n. 
2023/435. POR FESR Marche 2014-2020. Definizione dei criteri per la selezione degli 
interventi relativi allo strumento “Bonus Energia MARCHE - Contributi per i maggiori costi 
energetici delle imprese””;

 DGR n. 1019 del 10/07/2023 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 118/2011 - Iscrizione nel Bilancio di 
Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi 
impieghi. Programmazione comunitaria - Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale del 
triennio 2023-2025”



6

 DGR n. 1022 del 10/07/2023 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 - Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-
2025 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”

 Decreto n. 42 del 12 aprile 2023 della Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali “POR FESR 2014/2020 – ADEGUAMENTO ACCERTAMENTI 
ENTRATE BILANCIO 2023/2025 ANNUALITA’ 2023 – CAPITOLI 1402050002, 
1402010121, 1201050072 E 1201010141”;

 Decreto n. 43 del 12 aprile 2023 della Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali “EVENTI SISMICI POR FESR 2014/2020 – ADEGUAMENTO 
ACCERTAMENTI ENTRATE BILANCIO 2023/2025 ANNUALITA’ 2023 – CAPITOLI 
1402050018, 1402010167, 1201050111 E 1201010324”;

 Decreto n. 196 del 03 Maggio 2023 “RePowerEU/SAFE. POR FESR 2014/20. Eventi sismici 
POR FESR 2014/20. DGR 484/2023. Avviso pubblico per l’erogazione di aiuti alle imprese 
per i maggiori costi legati alla crisi energetica - BONUS ENERGIA MARCHE. Approvazione 
avviso e prenotazione di impegno per € 5.400.000,00” e ss.mm.ii.;

 Decreto n. 258 del 24 Maggio 2023 - DD n. 196 del 03 maggio 2023 IACR e ss.mm.ii - 
RePowerEU/SAFE. POR FESR 2014/20. Eventi sismici POR FESR 2014/20. DGR 
484/2023. Avviso pubblico per l’erogazione di aiuti alle imprese per i maggiori costi legati 
alla crisi energetica - BONUS ENERGIA MARCHE. Eliminazione obbligo di firma digitale 
domanda e nuova data apertura dello sportello;

 Decreto IACR n. 409 del 20 Luglio 2023 – “RePowerEU/SAFE - POR FESR 2014/20. Eventi 
sismici POR FESR 2014/20 – DGR n. 484/2023 - DDSET IACR n. 196-2023 – Elenco 
completo delle domande pervenute e approvazione di un primo elenco di beneficiari a cui 
concedere i contributi - Assunzione impegni complessivi per € 2.197.928,81 e prenotazione 
di impegni per € 3.202.071,19 - Capitoli 2140510109, 2140510110.”

Motivazione
Ai sensi del Regolamento UE 435/2023 “Misure eccezionali per l'utilizzo dei Fondi a sostegno 
delle PMI, delle famiglie e dei lavoratori, che modifica sia il Reg. 1303/2013 sia il Reg. 
2021/2021, il FESR può sostenere il finanziamento del capitale di esercizio (liquidità anche non 
a fronte di investimenti) sotto forma di sovvenzioni alle microPMI (escluse grandi imprese) 
particolarmente colpite dagli aumenti dei prezzi dell'energia (luce e gas), quale misura 
eccezionale strettamente necessaria per affrontare la crisi energetica derivante dall'impatto 
della guerra di aggressione della Russia nei confronti dell'Ucraina.
La Giunta della Regione Marche, sulla base di tale Regolamento, con Delibera n. 484 del 4 
Aprile 2023 ha manifestato la volontà di intervenire a sostegno delle imprese operanti sul 
territorio regionale per la mitigazione degli effetti prodotti dalla crisi internazionale, con 
riferimento ai fabbisogni di liquidità determinati dall’incremento delle spese legate al consumo 
energetico da parte degli operatori economici attivi e con sede operativa sul proprio territorio 
regionale.
Pertanto, con esplicita individuazione contenuta nella suddetta Delibera, il Dirigente del Settore 
IACR ha emanato il Decreto n. 196 del 3 Maggio 2023, con il quale è stato pubblicato l’Avviso 
(c.d. “BONUS ENERGIA MARCHE”) contenente i criteri di ammissibilità e le modalità di 
presentazione delle domande di contributo da parte delle imprese potenzialmente beneficiarie 
per i maggiori costi legati alla crisi energetica; in particolar modo, tale misure utilizza due distinti 



7

plafond del POR FESR 2014/2020 in relazione all’area in cui si trova l’unità operativa 
dell’impresa a cui sono associate le spese energetiche alla base del contributo:
Azione 32.1 (Id bando 557) “Erogazione di aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi 
energetica - BONUS ENERGIA MARCHE Ordinario”: dotazione € 2,7 mln a favore delle imprese 
aventi sede nelle Marche ad esclusione di quelle rientranti nei Comuni dell’area sisma (cratere 
+ Comuni limitrofi);
Azione 32.2 (ID bando 558) “Erogazione di aiuti alle imprese per i maggiori costi legati alla crisi 
energetica - BONUS ENERGIA MARCHE Aree Sisma”: dotazione € 2,7 mln a favore delle 
imprese aventi sede nelle Marche nei Comuni dell’area sisma (cratere + Comuni limitrofi).
Con Decreto del Dirigente di Settore IACR n. 258 del 24 Maggio 2023 l’apertura dello sportello 
per la presentazione delle domande è stata definitivamente fissata al 30 Maggio 2023 alle ore 
12:00: seppur le domande di partecipazione potessero essere presentate fino al 20 Giugno 
2023; il medesimo giorno dell’apertura i Bandi ENERGIA Ordinario e Sisma sono stati chiusi 
rispettivamente alle ore 16.30 e alle 18.00, in conseguenza del ricevimento attraverso il sistema 
informativo regionale SIGEF di n. 1.100 domande per l’Azione 32.1 (bando ID 557) e n. 412 
domande per l’Azione 32.2 (bando ID 558).
Per entrambi i bandi, anche se in maniera decisamente maggiore per il 32.1, è stata ampiamente 
superata la dotazione finanziaria disponibile, in conformità con quanto previsto dal comma 8 del 
dispositivo del Decreto IACR n. 196/2023. 
Con Decreto IACR 409/2023 è stata successivamente pubblicata la lista completa delle 
domande pervenute in entrambi i bandi e nello specifico si è provveduto anche a quanto segue:

 Riduzione delle prenotazioni di spesa assunte con Decreto IACR n. 196/2023;
 Impegno di spesa e concessione dei contributi delle prime 100 domande presentate su 

entrambi le Azioni, la cui selezione dei progetti applicata al bando è “a sportello”, secondo 
l’ordine cronologico di invio telematico della richiesta e fino ad esaurimento delle risorse 
a disposizione:

o Capitolo 2140510109 - Azione 32.1 - POR FESR Marche 2014/2020 – Ordinario 
(100% quota UE) – Anno 2023 – 1.128.598,71 €;

o Capitolo 2140510110 - Azione 32.1 – Eventi sismici POR FESR Marche 
2014/2020 (100% quota UE) – Anno 2023 – 1.069.330,10 €

 Esclusione della domanda ID 60090 dall’Azione 32.1.
Successivamente è stato rilevato un refuso in merito al contributo concesso all’impresa SEBA 
ITALIA S.R.L. (ID SIGEF 61075), il quale deve essere pari a € 15.000,00 anziché € 20.000,00, 
come erroneamente riportato nell’allegato 4 al Decreto IACR n. 409 del 20 Luglio 2023 e 
identificabile dall’impegno n. 8533/2023 (sub impegno 13128/2023) sul capitolo 2140510110, 
anno 2023; ciò determina un’economia di € 5.000,00, che è stata recepita su RNA con il covar 
n. 1112202 (COR 15899294).

Inoltre, il lavoro del Settore “Industria, Artigianato e Credito” è proseguito con l’istruttoria di 
ammissibilità dei progetti presentati successivamente alle posizioni già concesse, mediante la 
verifica della completezza della domanda e della sussistenza dei requisiti soggettivi previsti dal 
bando: è stata svolta l’istruttoria di ammissibilità per un secondo gruppo di domande 
regolarmente presentate sul portale SIGEF composto da n. 152 imprese per il bando ID 557 
(per un importo complessivo di contributi pari a Euro 1.538.361,77) e n. 215 per il bando ID 558 



8

(per un importo complessivo di contributi pari a Euro 1.635.669,90), le quali hanno superato 
positivamente l’istruttoria, riportate rispettivamente nell’Allegato 1 e 2 del presente Decreto, che 
ne formano parte integrante e sostanziale.
Successivamente le imprese cui verrà concesso il contributo dovranno presentare tramite il 
sistema SIGEF una specifica domanda di pagamento, allegando le fatture delle spese per 
energia e gas indicate alla base del contributo.
Diversamente, non risultano ammissibili le domande ID 60662, 60242, 60632 e 60192 relative 
al bando Azione 32.1, per i motivi riportati nell’allegato 1, e le domande ID 61238, 61326, 60598, 
60301, 60415 e 61531, per le motivazioni riportate nell’allegato 2, che pertanto devono essere 
escluse dalla graduatoria.
La dotazione finanziaria del Bando, pari a Euro 2,7 mln sia per l’Azione 32.1, sia per l’Azione 
32.2, consente di procedere con l’approvazione del suddetto secondo elenco di domande.
In merito ai capitoli di entrata correlati si riporta la sottostante tabella.

2023
Capitoli

Importo n° accertamento

3.894.527,69 68/2023
1201050072

391.737,52 71/2023

1201050111 3.890.960,76 62/2023

Ciò detto, si propone quindi di:
1. Accertare l’economia di € 5.000,00 collegata all’impresa SEBA ITALIA S.R.L., come 

indicato in precedenza nel presente documento istruttorio;
2. Integrare la prenotazione di spesa n. 8534/2023, assunta con il DDS IACR n. 409 del 

20/07/2023, sul capitolo 2140510110, bilancio 2023/2025, annualità 2023, per un importo 
di € 5.000,00;

3. Ridurre le prenotazioni di impegno di spesa assunte con il DDS IACR n. 409 del 
20/07/2023 e integrate con il presente atto, a carico dei sotto indicati capitoli del bilancio 
2023-2025, annualità 2023 per l’importo complessivo di € 3.174.031,67, come di seguito 
specificato:

Capitoli n. 
prenotazion

e

Importo 
prenotazione 

iniziale

Economia Importo della 
riduzione

Importo 
prenotazione 

post riduzione
2140510109 8532/2023 € 1.571.401,29 € 0,00 € 1.538.361,77 € 33.039,52
2140510110 8534/2023 € 1.630.669,90 *€ 5.000,00 € 1.635.669,90 € 0,00

totale € 3.202.071,19 € 5.000,00 € 2.594.252,59 € 607.818,60
* Si veda precedente punto 1)

4. Assumere a carico dei seguenti capitoli del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 
2023, secondo esigibilità, impegni a favore delle imprese di cui agli allegati 1 e 2, secondo 
gli importi ivi indicati, per complessivi 3.174.031,67 €, come di seguito:

o Capitolo 2140510109 - Azione 32.1 - POR FESR Marche 2014/2020 – Ordinario 
(100% quota UE) – Anno 2023 – 1.538.361,77 €



9

o Capitolo 2140510110 - Azione 32.1 – Eventi sismici POR FESR Marche 
2014/2020 (100% quota UE) – Anno 2023 – 1.635.669,90 €

5. Specificare che il codice di transazione elementare, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 
118/2011, per ciascuno dei suddetti capitoli è il seguente:
Azione Capitolo Codici transazione elementari

32.1 - POR FESR Marche 
2014/2020 - Ordinario

2140510109 
(UE)

1405 2310399001 049 3 1040399999 
000000000000000 4 3 000

32.2 – Eventi sismici - POR 
FESR Marche 2014/2020

2140510110 
(UE)

1405 2310399001 049 3 1040399999 
000000000000000 4 3 000

Sulla base del quadro finanziario sopra descritto, si propone di procedere con la concessione 
dei contributi a favore delle imprese elencate negli allegati 1 e 2 del presente atto, secondo gli 
importi per singola impresa in esso indicati.
Nelle domande presentate per accedere ai benefici previsti dal bando sono state rese 
dichiarazioni sostitutive di atto notorio, sottoscritte dagli interessati; si è stabilito di non procedere 
al controllo di tutte le autodichiarazioni prodotte, pur impegnandosi a rispettare i principi di 
proporzionalità, efficienza, economicità, parità di trattamento e trasparenza dell’azione 
amministrativa.
Per la verifica di alcuni fondamentali requisiti di ammissibilità si è reso necessario, in fase di 
istruttoria, procedere ad un controllo a campione delle suddette dichiarazioni, ancora in corso, 
ai sensi di quanto previsto nell’art. 71 del DPR 445/2000. L’art. 71 citato dispone, infatti, che “le 
amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione, sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto di notorietà di cui agli artt. 46 e 
47”. Il campione è stato estratto a sorte in data 31 Agosto 2023 in ragione di una percentuale 
del 5%, depositato agli atti con verbale ID 30630959|31/08/2023|IACR, al fine di verificare la 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto di notorietà rese ai sensi degli 
art. 46 e 47 del DPR 445/2000 e rilasciate dalle imprese in sede di domanda di partecipazione: 
in questo caso sia l’ammissibilità che la concessione dei contributi, riguardante le imprese di cui 
agli Allegati 1 e 2, nei confronti delle quali sono ancora in corso le verifiche necessarie, sono 
disposte dal presente atto, sotto condizione risolutiva, subordinatamente all’esito dei suddetti 
controlli.
Si dà atto che:

 in relazione alla dotazione finanziaria prevista dal bando ID 557, il numero delle imprese 
dalle quali estrarre il campione è stato determinato pari a 152 e il numero delle imprese da 
controllare è di 8 (il 5% di 152) approssimato per eccesso;

 in relazione alla dotazione finanziaria prevista dal bando ID 558, il numero delle imprese 
dalle quali estrarre il campione è stato determinato pari a 215 e il numero delle imprese da 
controllare è di 11 (il 5% di 215) approssimato per eccesso.

Si ritiene non debba essere richiesta la comunicazione antimafia ex art. 87 del d.lgs. 6 settembre 
2011, n.159, “codice delle leggi antimafia, si precisa che ai sensi dell’articolo 78 comma 3-
quinquies del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla L. 24 aprile 2020, 
n. 27, che è intervenuto sul d.lgs.159/2011 (cd. Codice antimafia); a far data dal 30 aprile 2020, 
la documentazione antimafia non è richiesta per i provvedimenti, ivi inclusi quelli di erogazione, 
gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non supera i 150.000.



10

Si evidenzia che per tutte le 367 imprese, 152 per il bando ID 557 e 215 per il bando ID 558 con 
progetto finanziabile sono state disposte le operazioni di verifica riguardanti la regolarità 
contributiva (DURC), che risultano regolari con scadenza validità indicata nella colonna “DURC” 
inserita negli allegati 1 e 2, ad eccezioni di alcune opportunamente segnalate in tali allegati.
Per nr 20 imprese (7 per l’Azione 32.1, 13 per l’Azione 32.2), per le quali ancora non si ha l’esito 
del pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori, si ritiene 
possibile procedere all’ammissione alla concessione sotto condizione risolutiva 
subordinatamente all'esito delle ulteriori future verifiche; per queste si dovrà avere l’esito della 
verifica antecedentemente alla liquidazione del contributo, pena la revoca della concessione.
Per le suddette 367 imprese, si è proceduto all’adempimento dell’obbligo di registrazione nel 
RNA dei relativi aiuti individuali e degli obblighi di verifica relativi agli aiuti di cui all’art. 14 del 
Decreto Ministeriale n. 115 del 31.05.2017, a seguito dei quali il Registro Nazionale Aiuti ha 
rilasciato un “Codice Concessione – RNA – COR”. Il presente intervento costituisce aiuto di 
Stato ed è attuato ai sensi delle disposizioni di cui al par. 2.1 della Comunicazione della 
Commissione - Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia 
a seguito del conflitto Russia - Ucraina (131/2022), notificata dalla Regione Marche, per la 
necessaria autorizzazione preventiva della Commissione europea nell'ambito di dell’art. 108(3) 
TFUE.
Si dà atto che i dati personali ed aziendali forniti all’Amministrazione regionale sono e saranno 
trattati nel rispetto nel rispetto del Reg. UE n. 2016/679 e del Decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm.ii per le finalità previste dal 
bando.
Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art.4 della L.R.28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale www.norme.marche.it ai sensi della DGR 
1158 del 09/10/2017, nonché sui siti web www.marcheinnovazione.it; 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei; 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive
In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente 
“RePowerEU/SAFE - POR FESR 2014/20. Eventi sismici POR FESR 2014/20 - DGR n. 
484/2023 - DDSET IACR n. 196-2023 – Accertamento economia per € 5.000,00 su Capitolo 
2140510110 – Approvazione di un secondo elenco di beneficiari a cui concedere i contributi – 
Assunzione impegni complessivi per € 3.174.031,67 e pari riduzione di prenotazione di impegni 
su Capitoli 2140510109, 2140510110”.

Il responsabile del procedimento
Fabio Travagliati

ALLEGATI

http://www.norme.marche.it
http://www.marcheinnovazione.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive

	NumeroDataRep: n. 498 del 07 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-07T09:27:26+0200
	location.01
	Fabio Travagliati
	reason.01


		contact.02
	2023-09-07T12:00:22+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




